
۹اجتماعی

گزیده  معاونت علمی نیازمند مدیریت قوی و باثبات
پس از مدت ها زمزمه، رئیس جمهور سرانجام سرپرست معاونت علمی و فناوری خود را منصوب کرد؛ عملکرد این معاونت در سال های 

اخیر را بررسی کرده ایم و به این مهم پرداخته ایم که چرا مدیریت قوی و با ثبات در این حوزه برای کشور مهم و راهبردی است

مصطفی عبدالهی - بیست و هفتم شهریورماه 
1401، یعنی یک سال و 24 روز بعد از رای 
اعتماد مجلس به دولت سیزدهم، بالاخره تکلیف 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری هم تا 
حدودی مشخص شد تا از سردرگمی یک ساله 
خارج شود؛ معاونتی که نقش و جایگاهش برای 
کشور بسیار حیاتی است و تاکیدات رهبر انقلاب 

هم، اهمیتش را مضاعف کرده است.

پایان قابل پیش بینی یک همکاری       
هفته گذشته بود که خبر استعفای »سورنا ستاری« 
از معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
منتشر شد؛ خبری که چندان هم تعجب برانگیز 
نبود، چراکه ستاری تنها بازمانده دولت قبل در 
جایگاه کلیدی معاونت رئیس جمهوری دولت 
جدید بود و طبیعی بود که فرد دیگری جایگزین 
او شود. حتی طی ماه های گذشته نام هایی هم 
برای تصدی این معاونت در رسانه ها مطرح شده 
بود و احتمالا همین موضوع هم در مبهم بودن روند 
ادامه کار برای ستاری و تصمیم به استعفا تاثیرگذار 
بوده است. اگرچه محمد وحیدی عضو کمیسیون 
آموزش و تحقیقات مجلس، در گفت وگو با ایسنا، 
یک دلیل احتمالی دیگر هم بــرای این استعفا 
مطرح کرد و گفت: احتمال دارد یکی از علت های 
استعفا، نبود هماهنگی با معاونت فناوری و نوآوری 

وزارت علوم که به تازگی ایجاد شده است، باشد.

انتصاب سرپرست معاونت       
درنهایت گمانه ها درباره این ماجرا، با صدور 
حکم سرپرست معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری توسط آیت ا... رئیسی خاتمه یافت و 
دو روز قبل دکتر »روح ا... دهقانی فیروزآبادی« 
به عنوان سرپرست معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری منصوب شد، البته فعلا با 
حفظ سمت و ادامه ریاست بر جهاد دانشگاهی. 
دکتر  سرپرستی  حکم  ــت  ــوش رون بخش  در 
دهقانی، که به امضای رئیس جمهور رسیده، 
از دکتر ستاری هم تشکر و نوشته شده است: 
»جناب آقای دکتر ستاری با تشکر از مساعی 

جنابعالی در دوره تصدی مسئولیت«.

دهقانی کیست؟       
دکتر دهقانی دانش آموخته مهندسی هوافضا 
در دانشگاه صنعتی شریف است و در کارنامه 
کاری اش، سوابقی همچون »معاونت تحقیقات، 
ــوآوری دانشگاه آزاد اســلامــی« و  فــنــاوری و نـ
»معاونت فرهنگی و اجتماعی دانشگاه صنعتی 
شریف« نیز دیده می شود. دهقانی خردادماه 
امسال با تایید شورای عالی انقلاب فرهنگی به 
عنوان رئیس جدید سازمان جهاد دانشگاهی 
منصوب شد و حالا هم طبق حکم رئیس جمهور، 

فعلا با حفظ این سمت، به معاونت علمی و 
فناوری آمده است و باید منتظر بود و دید 
حکم سرپرستی به حکمی قطعی تبدیل 
می شود یا رئیس جمهور گزینه دیگری 

را برای این معاونت انتخاب خواهد کرد.

چرا این معاونت مهم است؟       
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
را مـــی تـــوان کــم حــاشــیــه تــریــن و شاید 
بی حاشیه ترین معاونت دولــت طی یک 
دهه اخیر دانست، و البته یکی از مهم ترین 
و کلیدی ترین ها. چرایی این اهمیت کاملا 
واضح است و نام گذاری سال 1401 توسط 
رهبر انقلاب به نام »تولید؛ دانش بنیان، 
اشتغال آفرین« نیز کلیدی بودن آن را بیشتر 
مشخص کرد. البته این مهم، مصداق های 
دیگری هم دارد، مثل نامه ابتدای امسال 
سورنا ستاری به رهبر انقلاب که درخواست 
»همسو شدن سه قوه و نهادهای حاکمیت 
در جهت توسعه صنایع و شرکت های خلاق 
و همچنین توجه به فناوری های نرم و خلاق 
به عنوان مکمل اقتصاد دانش بنیان« را 
مطرح کرد و ایشان هم دستور دادند: »به 

مسئولان ذی ربط در این باره تأکید شود«. دلایل 
متقن علمی و تجربه های جهانی درباره جایگاه 
ایــن حــوزه هم که بسیار اســت؛ از اشتغال 50 
میلیون نفر در جهان از طریق کسب و کارهای 
خلاق بگیرید تا سهم 4 تا 8 درصدی این حوزه در 
تولید ناخالص داخلی جهانی. بماند که پیش بینی 
ها درباره آینده هم از تبدیل شدن علم و فناوری به 

اصلی ترین عامل قدرت کشورها حکایت دارد.

از کجا به کجا رسیده ایم؟       
ــداز، نگاهی به  در کنار اهمیت این چشم ان
عملکرد کشورمان در حوزه علم و فناوری طی 
یک دهه گذشته نیز بسیار حائز اهمیت است. 

این دستاوردها که بخش قابل توجهی از آن 
ثمره اقدامات و فعالیت های معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری بوده، ما را به جایگاه 
خوبی رســانــده و امیدمان به ارتــقــای آن را 
دوچندان کرده است. بیش از 7 هزار شرکت 
دانش بنیان، 1575 شرکت خلاق، 170 
شتابدهنده فناوری، 62 خانه خلاق و نوآوری 
70 خانه در مرحله افتتاح،  افتتاح شــده و 
رتبه چهارم جهانی در تولید مقالات حوزه 
نانو فناوری، همکاری با 1805 متخصص 
و کارآفرین ایرانی خــارج از کشور و ... )به 
استنادآمارهای پایگاه اطلاع رسانی معاونت 

علمی و فناوری ریاست جمهوری(.

جایگاه  فناوری و اقتصاد دانش بنیان در        
دولت سیزدهم

البته دولت سیزدهم طبق آن چه در »سند تحول 
ــلام کـــرده، به »فــنــاوری و اقتصاد  مــردمــی« اع
دانش بنیان« به عنوان یکی از حوزه های کلیدی 
توجه دارد و با اشــراف به نشانگرهای مطلوب 
وضعیت کشور در این حوزه، چالش های آن را هم 
شناسایی و برای آن راهبردهایی ارائه کرده است.

چالش هایی همچون:
خدمات  و  محصولات  ارزش  پایین  سهم   -
دانــش بنیان در تولید ناخالص داخــلــی و 
اثربخشی محدود شرکت های دانش بنیان 

در حل مسائل اساسی کشور
بــزرگ  ــای  ه بنگاه  و  صنایع  پایین  سهم   -
در هزینه کرد تحقیق و توسعه کشور و توسعه 

فناوری و نوآوری
فرصت  با  غیربهنگام  و  منفعلانه  مواجهه   -
فناوری های نوظهور و الگوهای نوین کسب وکار

و راهکارهایی همچون:
- مطالبه گری و تشویق دستگاه های اجرایی 

به عنوان طرف تقاضای فناوری
- جهت دهی حمایت های مالی و مالیاتی 
برای افزایش نقش آفرینی شرکت های دانش 

بنیان در حل مسائل اساسی کشور
- مشوق های دولتی برای شرکت های بزرگ 

در فعالیت های محرک اقتصاد دانش بنیان
- کاهش ریسک سرمایه گــذاری در توسعه 

فناوری های نوظهور اولویت دار

نیاز به مدیریت قوی و ثبات مدیریتی       
اما در کنار این سندها، برنامه ها و راهبردها، 
بــدون شک استفاده از نیروهای توانمند و 
کارآمد در معاونت علمی و فناوری ریاست 
برای  مدیریتی  ثبات  همچنین  و  جمهوری 
اجرای برنامه های کوتاه مدت و بلند مدت، 
یک نیاز اساسی در این حوزه است و تردیدی 
نیست که لازم است هرچه سریع تر تکلیف 
قطعی این معاونت مشخص شود؛ یا با تبدیل 
معاونت  به  دهقانی  دکتر  سرپرستی  حکم 
علمی و فناوری یا معرفی گزینه ای که انتخاب 
نهایی برای تصدی این مسئولیت خواهد بود.

تاکید برنامه هفتم توسعه       
یک دلیل دیگر بر ضــرورت تعیین تکلیف این 
معاونت، مسیری است که سیاست های کلی 
برنامه هفتم توسعه برای کشور تعیین کرده و 
طبق آن باید شتاب پیشرفت و نوآوری علمی و 
فناوری و تجاری سازی آن ها در کشور افزایش 
یابد که مسئولیت اصلی راهبری آن برعهده 
جمهوری  ریاست  فــنــاوری  و  علمی  معاونت 

خواهد بود. 
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رسانه های جهان 

ــوز:  ــ ــیـ ــ ــورونـ ــ یـ
ــرزه  ای  ــ ــن ل ــ ــی ــ زم
بــه قــدرت 6.8 در 
ــاس  ریشتر   ــی ــق م
یک  شنبه   بعد از 
ظهر به وقت محلی 
جزیره تایوان را لرزاند و یک نفر جانش 
را از دست داد. این زمین لرزه خسارات 
قابل توجهی به مناطق مسکونی در شهر 
»یولی« وارد کرد. در جریان این حادثه 
چندین قطار بــاری هم از ریــل خــارج و 
جاده های کوهستانی نیز مسدود شد. 
به گفته مقامات امــدادی در جریان این 
بــلای طبیعی دست کم 146 نفر هم 
مجروح شده اند و وقوع متعدد پس لرزه ها 
موجب ترس و نگرانی ساکنان جزیره 
شده است. این زمین لرزه ها در سراسر 
جزیره احساس شد. موسسه زلزله نگاری 
آمریکا می گوید زمین لرزه یک شنبه 7.2 
در مقیاس ریشتر قدرت داشته و در عمق 

10 کیلومتری زمین روی داده است. 

تــــی:  آر  تــــــی 
ــاه  ــگ ــش ــای ــم ن در 
صــنــایــع دســتــی 
ــان در  ــت ــس ــان ــغ اف
کــابــل، قالی های 
ــورآلات و وسایل  معروف ترکمنی، زیـ
ــورد و لباس های  تزیینی از سنگ لاج
سنتی به فروش می رسد. این نمایشگاه 
ــدود 100 تاجر در منطقه  با تــلاش ح
چمن حضوری کابل برگزار شده است. 
فروشندگان گفتند که در دوره قبل از 
طالبان، این قبیل نمایشگاه ها برگزار 
مــی شــد، امــا بــه دلیل آسیب جــدی به 
اقتصاد کشور در ســال گذشته پس از 
طالبان، چنین نمایشگاه هایی به ندرت 
برگزار می شود. فروشندگان همچنین 
اظهار کردند خارجی هایی که پس از 
روی کارآمدن طالبان افغانستان را ترک 
کردند، در اصل آن هــا بخش مهمی از 
خریداران محصولات و صنایع دستی 
از  یکی  گفته  بــه  ــد.  ــودن ب افغانستان 
فروشندگان،  قیمت فرش ها بر اساس 
نقش، اندازه فرش و کیفیت پشم گوسفند 
تعیین می شود؛ قیمت فرش های این 

نمایشگاه از 300 تا 1200 دلار است.

بــــــی بــــــی ســــی:  
امسال  تابستان 
اروپا و بخش هایی 
از چین با افزایش 
ــه دمــا  ــوج ــل ت ــاب ق
ــه رو بـــود، وضعیت خشک آب و  ــ روب
هوا میلیون ها نفر در آفریقا را با خطر 
گرسنگی مواجه کرد و کمبود بارش ها 
در غرب ایــالات متحده آمریکا تداوم 
داشت. کارشناسان اظهار کردند که 
بیشتر مناطق اروپا در تابستان امسال 
آب و هوای بسیار خشک تری را نسبت 
به میانگین دوره ای 2001 تا 2016 
تجربه کرده اند. در نقاط دیگر، غرب 
ــوده و بسیاری  چین بسیار خشک ب
شدیدی  خشکسالی  آن  مناطق  از 
از  بخش هایی  کــرده انــد.  تجربه  را 
جنوب صحرای آفریقا و ایالات متحده 
تجربه  را  خشکی  بسیار  شرایط  نیز 
زیست  برنامه  اســاس  بــر  می کنند. 
ــا، خشکسالی  محیطی اتحادیه اروپ
تابستان امسال در ایــن قــاره ممکن 
 500 اســت بدترین خشکسالی در 

سال گذشته باشد. 

یک توئیت

ایرانی ها می توانند همچنان بدون 
روادید به عتبات مشرف شوند

رئیس ستاد مرکزی اربعین عصر دیــروز گفت: 
تردد از مرزهای زمینی انجام می شود و همچنان 
اتباع ایرانی می توانند بدون روادید از مرز خارج 
شوند. به گزارش مهر، سید مجید میراحمدی با 
بیان این که 70 درصد زائران قبل از روز اربعین 
به مرزهای کشور مراجعه کردند، افزود: همین 
همکاری و توجه به توصیه های ستاد مرکزی 
اربعین منجر به این شد تا اتفاقی استثنایی در 
حمل و نقل زائران به وقوع بپیوندد و ماندگاری 
آن ها در مرزها از 24 تا 36 ساعت به نیم ساعت 
رسید. وی درباره زائرانی که می خواهند از این به 
بعد به سفر عتبات عالیات بروند، گفت: هم اکنون 
تردد از مرزهای زمینی انجام می شود اما تردد 
اتباع غیرایرانی مطلقاً توسط عراقی ها پذیرفته 
نمی شود و در چند روز گذشته نیز چندین اتباع 
افغانستانی را در مرزهای کشور داشتیم که مجبور 
شدیم آن ها را به عقب بازگردانیم؛ درخواست ما 
این است که به هیچ وجه اتباع خارجی به مرزهای 
کشور مراجعه نکنند اما اتباع ایرانی می توانند 

همچنان بدون روادید از مرز خارج شوند.

هنرستانی ها می توانند در جلسه 
امتحان کتاب ببرند

معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش 
گفت: اعلام کرده ایم هنرجویان سر جلسه امتحان 
کتاب را با خودشان ببرند و هرچه می خواهند 
یادداشت کنند چون محتوای کتاب و دانش آن 
مهم نیست. به گزارش مهر، محمدمهدی کاظمی 
در این زمینه گفت: رویکرد و ماهیت رشته های 
هنرستانی، شایستگی محور اســت. شایستگی 
یعنی صرفاً دانش و مهارت جوابگو نیست؛ نگرش 
درباره این موضوع مهم تر است و مهارت و دانش 
ــود؛ وقتی فــرد به  باید منجر به رفتار در فــرد ش
شایستگی می رسد دیگر معنا نــدارد که بگوییم 
کتاب درسی و ارزش گذاری روی موضوعات شود 
مثلًا نمره گذاری این جا متفاوت شده است و نمره 
یک، دو، سه است و اصلًا صفر تا بیست نیست. 
ولی معلمان بعضاً این کار را انجام نمی دهند و 
شاید نمره گذاری کنند. البته تصریح کردیم که از 
حافظه محوری پرهیز شود. کاظمی اظهار کرد: در 
هنرستان ها اعلام کرده ایم وقتی فرد شایستگی 
کسب می کند، باید به کار بستن را بلد باشد اصلًا 
این که این محتوا را حفظ کرده یا نکرده است، مطرح 
نیست. اعلام کرده ایم هنرجویان سر جلسه امتحان 
کتاب را با خودشان ببرند و هرچه می خواهند 
یادداشت کنند چون محتوای کتاب و دانش آن مهم 
نیست؛ مهم این است که دانش آموز از این دانش 
برای حل مسئله و طراحی این مدار بتواند استفاده 
کند یا برنامه ای که می خواهد بنویسد از این روابط 
و الگوریتمی که خوانده است بتواند بهره برداری 
کند. لذا پرهیز از حافظه محوری با این نگاه اتفاق 

افتاده است.

ستاری پس از ۹ سال  از معاونت علمی خداحافظی کرد و دهقانی  رئیس جهاد دانشگاهی کشور، سرپرست این معاونت شد
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